
REG. INT. N. D5-342-2024  DETERMINAZIONE N.2542 DEL 16/07/2024 
OGGETTO: CAMPAGNA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI – REALIZZAZIONE SPOT 
PUBBLICITARIO -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  2542 del 16/07/2024     
 
OGGETTO: CAMPAGNA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI 
ANZIANI – REALIZZAZIONE SPOT PUBBLICITARIO -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 

- che il Comune di Vercelli, ai fini dell’acquisizione dei contributi erogati dal Ministero 
dell’Interno ai fini della realizzazione di campagne per la prevenzione ed il contrasto delle 
truffe agli anziani, ha presentato due distinti progetti da ultimarsi rispettivamente il primo 
entro la fine del mese di ottobre dell’anno 2023 ed il secondo entro la fine del mese di agosto 
dell’anno 2024; 

- che il secondo dei due progetti prevede, tra le varie attività da svolgere, anche la realizzazione 
di spot pubblicitari da trasmettere sulle principali emittenti locali, sui social network e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

DATO ATTO che per il progetto in essere non è più necessario procedere alla stampa ed 
all’affissione di ulteriori locandine rispetto a quelle già realizzate ma, di contro, procedere alla 
realizzazione dello spot pubblicitario; 
RITENUTO pertanto, necessario, come da scheda progettuale presentata alla Prefettura di Vercelli, 
procedere alla realizzazione di uno spot pubblicitario da trasmettere sulle principali emittenti locali, 
sui social network e sul sito istituzionale dell’Ente; 
CONSIDERATO che il workflow di uno spot pubblicitario prevede 4 step e precisamente: 
preproduzione – produzione – postproduzione – comunicazione e diffusione; 
DATO ATTO che: 
- la fase di preproduzione è stata eseguita da apposito professionista il quale, con nota acquisita al 
protocollo generale del Comune in data 27 giugno 2024 – prot. n. 45326, ha inteso attuarla in forma 
del tutto gratuita, pretendendone esclusivamente il riconoscimento del diritto d’autore; 
- per la fase di produzione necessita disporre di apposita troupe composta dalle seguenti figure: regista 
(supervisione creativa, concettuale e tecnica), direttore della fotografia, operatore di macchina, fonico 
e assistente di produzione; 
- per la fase di postproduzione occorre unicamente disporre del regista (supervisione creativa, 



REG. INT. N. D5-342-2024  DETERMINAZIONE N.2542 DEL 16/07/2024 
OGGETTO: CAMPAGNA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI – REALIZZAZIONE SPOT 
PUBBLICITARIO -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

concettuale e tecnica); 
- la fase di comunicazione e diffusione verrà eseguita a cura del Corpo di Polizia Locale; 
ATTESO che ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D. L.vo n. 36/2023 ed ai fini di cui sopra,  occorre 
provvedere ad assumere determinazione a contrarre attivando, contestualmente, specifica procedura 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comm1, lett. b) del D. L.vo n. 36/2023; 
PRESO ATTO dei singoli preventivi di spesa, agli atti del Corpo, formulati da parte dei soggetti che 
comporranno la troupe di produzione e post produzione, segnatamente: 
- regia di produzione: Marcozzi Valerio – C.F. Omissis – P. IVA 02440520068 - € 3.294,00 IVA 
esente ex art. 1, comma 58 L. n. 190/2014 agg. con L. n. 208/2015 e con L. n. 145/2018 (regime 
forfettario); 
- direttore della fotografia e operatore di macchina: Edoardo Nervi – C.F. Omissis – P. IVA 
02638240990 - € 800,00 + 4% rivalsa INPS per un totale complessivo pari a € 832,00; 
- fonico: Paolini Marco – C.F. Omissis – P. IVA 12744040010 - € 280,00 IVA esente ex art. 1, comma 
58 L. n. 190/2014 agg. con L. n. 208/2015 e con L. n. 145/2018 (regime forfettario); 
- assistente di produzione: Riccardo Francesca – C.F. Omissis - € 240,00 + ritenuta d’acconto 20% 
per un totale complessivo pari a € 300,00 (prestazione occasionale no DURC); 
- regia postproduzione: Marcozzi Valerio – C.F. Omissis – P. IVA 02440520068 - € 3.294,00 IVA 
esente ex art. 1, comma 58 L. n. 190/2014 agg. con L. n. 208/2015 e con L. n. 145/2018 (regime 
forfettario); 
CONSIDERATO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 1217/8 del 
PEG 2024/2026 come di seguito elencato: 
- all’imp. 2023/1388/4 € 7.000,00 dei quali € 3.294,00 regia di produzione, € 832,00 direttore della 
fotografia e operatore di macchina, € 280,00 fonico, € 300,00 assistente di produzione ed € 2.294,00 
regia postproduzione; 
- all’imp. 2023/1388/1 € 800,00 regia postproduzione; 
- all’imp. 2023/1388/2 € 200,00 regia postproduzione; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D. L.vo n. 36/2023, gli elementi essenziali 
dei contratti sono tutti contenuti nel presente provvedimento e nei preventivi conservati agli del Corpo; 
PRESO ATTO della regolarità dei DURC rilasciati da INPS/INAIL ed allegati alla presente 
Determinazione; 
DATO ATTO che in applicazione della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, in relazione alle forniture in oggetto sono 
stati attribuiti i seguenti Codice Identificativo Gara (CIG): 
- regia di produzione: CIG B26B538A37; 
- direttore della fotografia e operatore di macchina: CIG B26B6317B3; 
- fonico: CIG B26B6EF47F; 
- assistente di produzione: CIG B26B73A264; 
- regia postproduzione: CIG B26B79A19D; 
DATO ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del 
D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D. L.vo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il provvedimento di conferimento d’incarico del 31 dicembre 2021; 
 



REG. INT. N. D5-342-2024  DETERMINAZIONE N.2542 DEL 16/07/2024 
OGGETTO: CAMPAGNA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI – REALIZZAZIONE SPOT 
PUBBLICITARIO -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

DETERMINA 
 

1. di dare atto che è necessario procedere, per le finalità e le motivazioni indicate in premessa che qui 
si intendono integralmente riportate ed approvate, alla realizzazione di uno spot pubblicitario da 
trasmettere sulle principali emittenti locali, sui social network e sul sito istituzionale dell’Ente; 
2. di procedere, per le finalità di cui al punto 1., mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. L.vo n. 36/2023; 
3. di individuare, quali contraenti per gli affidamento di cui al precedente punto 2., quali soggetti 
facenti parte della troupe di produzione, i seguenti operatori economici: 
- regia di produzione: Marcozzi Valerio – C.F. Omissis – P. IVA 02440520068; 
- direttore della fotografia e operatore di macchina: Edoardo Nervi – C.F. Omissis – P. IVA 
02638240990; 
- fonico: Paolini Marco – C.F. Omissis – P. IVA 12744040010; 
- assistente di produzione: Riccardo Francesca – C.F. Omissis; 
- regia postproduzione: Marcozzi Valerio – C.F. Omissis – P. IVA 02440520068; 
4. di affidare ai suddetti operatori economici la realizzazione dello spot pubblicitario, a ciascuno per 
le parti di specifica competenza, per le somme come di seguito elencate: 
- regia di produzione: Marcozzi Valerio – C.F. Omissis – P. IVA 02440520068 - € 3.294,00 IVA 
esente ex art. 1, comma 58 L. n. 190/2014 agg. con L. n. 208/2015 e con L. n. 145/2018 (regime 
forfettario); 
- direttore della fotografia e operatore di macchina: Edoardo Nervi – C.F. Omissis – P. IVA 
02638240990 - € 800,00 + 4% rivalsa INPS per un totale complessivo pari a € 832,00; 
- fonico: Paolini Marco – C.F. Omissis – P. IVA 12744040010 - € 280,00 IVA esente ex art. 1, comma 
58 L. n. 190/2014 agg. con L. n. 208/2015 e con L. n. 145/2018 (regime forfettario); 
- assistente di produzione: Riccardo Francesca – C.F. Omissis - € 240,00 + ritenuta d’acconto 20% 
per un totale complessivo pari a € 300,00 (prestazione occasionale no DURC); 
- - regia postproduzione: Marcozzi Valerio – C.F. Omissis – P. IVA 02440520068 - € 3.294,00 IVA 
esente ex art. 1, comma 58 L. n. 190/2014 agg. con L. n. 208/2015 e con L. n. 145/2018 (regime 
forfettario); 
5. di confermare la somma complessiva di € 8.000,00 per la spesa di cui sopra, al capitolo 1217/8 del 
PEG 2024/2026 prelevandola come segue: 
- all’imp. 2023/1388/4 € 7.000,00 dei quali € 3.294,00 regia di produzione, € 832,00 direttore della 
fotografia e operatore di macchina, € 280,00 fonico, € 300,00 assistente di produzione ed € 2.294,00 
regia postproduzione; 
- all’imp. 2023/1388/1 € 800,00 regia postproduzione; 
- all’imp. 2023/1388/2 € 200,00 regia postproduzione; 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
7. di esprimere sul presente provvedimento il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestarne la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. L.vo 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
8. di dare atto che in applicazione della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, alla concessione dei servizi in oggetto 



REG. INT. N. D5-342-2024  DETERMINAZIONE N.2542 DEL 16/07/2024 
OGGETTO: CAMPAGNA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI – REALIZZAZIONE SPOT 
PUBBLICITARIO -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA.

sono stati attribuiti i seguenti Codice Identificativo Gara (CIG): 
- regia di produzione: CIG B26B538A37; 
- direttore della fotografia e operatore di macchina: CIG B26B6317B3; 
- fonico: CIG B26B6EF47F; 
- assistente di produzione: CIG B26B73A264; 
- regia postproduzione: CIG B26B79A19D; 
9. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 
10. di indicare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) la sottoscritta Responsabile del Servizio 
Polizia Locale; 
11. di dare atto che il RUP non si trova nelle cause di astensione previste dagli artt. 51 e 52 del Codice 
di Procedura Civile, nonché nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter del D. L.vo 
n. 165/2001; 
12. di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
13. di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 IL Responsabile del Servizio  SETTORE 

EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Regis Ivana) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


